
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 07.02.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 20/2018 

privind modificarea HCL nr.486/2017  pentru aprobarea declanşării procedurii de expropriere a 

imobilelor care constituie coridorul de expropriere a terenului aferen străzii Lacului 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 30 IANUARIE 2018   

 

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.  

53/2018; 

• Raportul de specialitate nr.134/2018 promovat de Serviciul Patrimoniu prin care se propune  

modificarea poziţiei nr.12  din Anexa nr.2 la HCL nr.486/2017  pentru aprobarea declanşării 

procedurii de expropriere a imobilelor care constituie coridorul de expropriere a terenului 

aferen străzii Lacului 

• H.C.L. nr.486/2017  privind declanşarea procedurii de expropriere  pentru cauză de utilitate 

publică, a imobilului teren în suprafaţă de 2270  mp , aferent străzii Lacului,  pentru realizarea 

obiectivului de utilitate publică de interes local „Extindere si modernizare sisteme de 

alimentare cu apa si canalizare menajera în localitățile Baia Mare, Sighetu  Marmației, Tauții 

Magherăus, Târgu Lapus, Viseu de Sus, Baia Sprie și Seini din județul Maramureș”  

 

Având în vedere : 

 

• Faptul că, modificarea propusă în Anexa  nr. 2 la H.C.L. nr.486/2017   ca urmare a îndreptării 

erorii materiale nu duce la modificari la cuantumul despăgubirilor sau a suprafeței expropriate 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. I    Se aprobă modificarea poziţiei nr.12  din Anexa nr.2 la nr. HCL nr.486/2017  , care va avea 

următorul cuprins: 

 

 

 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 07.02.2018  

Nr. 

crt 

Proprietari 

tabulari 

Cota 

indiviza 

Nr.topo/ 

Cadastral 
Nr. C.F. 

Suprafa

ta din 

CF                 

( mp ) 

Suprafata 

de 

expropriat               

( mp ) 

Suprafata 

ramasa 

neexpropri

ata   ( mp ) 

Valoare 

despagubiri 

lei 

12 

PUȘCAȘ 

EMIL 

MARIUS 

92/708 

840/2/1, 

840/2/3, 

841/2   

105226 

FIRIZA 
25535 766 24769 31,981.27 

SOLOMON 

MARIANA 

VOICHIȚA 

92/708 

HERMAN 

MIHAELA 
92/708 

SOLOMON 

PAVEL 
114/708 

LUPAN 

MARIA 

288/708 

COZMA 

VIORICA 

LUPAN 

IONEL 

LUPAN 

DORIN 

LUPAN 

ROMICA 

LUPAN 

VIOREL 

LUPAN 

GRIGORE 

SMICAL 

MARIUS 

ANDREI 

30/708 

 

 

Art. II Celelalte articole  din Hotărârea Consiliului Local nr. 486/2017, rămân neschimbate . 

 

 

Art. III Prezenta hotãrâre se comunicã la: 

 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Generală Dezvoltare Publică-Direcția Utilități Publice; 

• Serviciul Patrimoniu; 

• Direcția Relații Publice; 

• Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Maramureş, prin Serviciul Patrimoniu;  

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 07.02.2018  

 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Marincaș Ioana                                                                                    Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


